
-                                                   

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   N°          DEL ___________ 

 

Proposta n. 253 del 14.03.2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA  
Il Direttore: Avv. Roberto Di Gennaro  
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, per la fornitura in noleggio di defibrillatori indossabili LIFE VEST destinati a 
pazienti cardiopatici afferenti alle UU.OO. di Cardiologia di ATS SARDEGNA. Autorizzazione a contrarre  ai 
sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica, con l’ Operatore Economico ZOLL 
MEDICAL ITALIA S.R.L 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruente 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Responsabile della SC 
Acquisti di beni afferente al 
Dipartimento  

Dott.ssa Maria  Alessandra De Virgiliis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute   
           SI [X]                              NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e 
ss.mm.ii.   

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
392          17/05/2019



-                                                   

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA  

 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/12 del 23/09/2016, di nomina del Dott. Fulvio Moirano in 
qualità di Direttore Generale dell’Azienda per la Tutela della Salute; 
 
VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale nn. 19 e 20 del 28/10/2016, con cui sono stati nominati 
rispettivamente il Dott. Stefano Lorusso e il Dott. Francesco Enrichens quali Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario dell’ATS Sardegna; 
 
VISTO altresì l’Atto Aziendale dell’ATS Sardegna, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 943 
del 05/10/2017, sul quale la Giunta Regionale, con Delibera n. 47/27 del 10/10/2017, ha dichiarato la 
conformità alle linee guida regionali dettate con DGR n. 2/1 del 16/06/2017; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica ed è stato conferito l’incarico di Direzione del 
Dipartimento all’Avv. Dott. Roberto Di Gennaro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di direzione 
della S.C. Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica alla 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis; 
 
RICHIAMATO l’articolo 24 dell’Atto Aziendale che delinea il Dipartimento quale modello ordinario 
di gestione operativa a livello aziendale e quale struttura sovra ordinata e di coordinamento, di 
orientamento, di consulenza, di supervisione, di governo unitario dell’offerta e di gestione integrata 
delle risorse assegnate delle strutture in esso aggregate, essendo costituito da articolazioni 
aziendali che svolgono processi comuni, simili o affini, omogenei o complementari, per i profili 
tecnici e disciplinari, o processi che richiedono un coordinamento unitario delle funzioni attribuite 
alle unità operative afferenti. 

RICHIAMATA  

 la Deliberazione n. 1256 del 18.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione del Funzionigramma..”, nel 
quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio compreso nel Dipartimento Gestione 
Accentrata degli acquisti; 

 la Deliberazione n. 800 del 15.06.2018 avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CCC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché 
alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL e al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti” relativa alla 
rimodulazione delle competenze in materia di gestione degli acquisti e logistica di cui alle precedenti 
deliberazioni nn. 11/2017 e 22/2017, e conseguente ripartizione tra le diverse SSCC del Dipartimento GAAL 
e le altre SSCC interessate; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO CHE  
 
- con deliberazione n. 1152 del 12.11.2018 è stata approvata la programmazione delle acquisizioni di 
beni e servizi (biennio 2019/2020) ex art. 21 D. Lgs 50/2016 dell ’ ATS – Azienda per la Tutela della Salute  

- che fra le procedure di cui sopra, è stata autorizzata, fra le altre, la procedura di gara per 
defibrillatori cardiaci indossabili “LIFE VEST” per la prevenzione della morte improvvisa in pazienti affetti da 
cardiopatia afferenti alle ASSL Cagliari, Nuoro, Oristano e Olbia ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs. 
n. 50/2016 a seguito di parere favorevole della Commissione Regionale Valutazione richieste di beni 
infungibili e previa valutazione dell’appropriatezza delle richieste dei Centri prescrittori e monitoraggio degli 
Outcome da valutarsi mediante Brief Report HTA redatto dalla S.C. Technology Assessment ; 



-                                                   

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- che il Gruppo  regionale di valutazione richieste ATS ha espresso parere favorevole sulla richiesta 
avanzata dal Direttore della U.O.C di Cardiologia del P.O. San Francesco di Nuoro, che si allega per far 
parte integrante del presente atto all. “A”, come risulta dal verbale del 12.06.2018 del GRVR, che si allega 
anch’esso al presente atto per farne parte integrante e sostanziale all. “B”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 che la fornitura di cui trattasi è indispensabile per assicurare i LEA non solo nelle Aree sopra indicate, ma 
anche in quelle di Sanluri, Lanusei e Carbonia;  

 che è quindi necessario, al fine di garantire l’attività assistenziale in tutte le ASSL interessate di ATS 
Sardegna, procedere mediante l’espletamento di un procedura ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs. 
n. 50/2016, per un periodo di mesi dodici; 

 
RILEVATO che la procedura negoziata in argomento, autorizzata inizialmente per le sole ASSL Cagliari, 
Nuoro, Oristano e Olbia, costituisce aggiornamento degli atti programmatori in premessa, in quanto si ritiene 
più opportuno e conforme all’interesse pubblico procedere all’espletamento di un'unica procedura di gara per 
tutte le Aree interessate, per ovvie ragioni di economia delle procedure e contenimento delle spese di gara, 
oltre che per l’opportunità di procedere all’aggregazione della relativa spesa; 
 
 
DATO ATTO che  

 la S.C. Acquisti di beni ha provveduto alla revisione del progetto di fornitura iniziale, pervenuto con 
nota prot. n. 2018/37756 dal Direttore Acquisti Servizi Sanitari, sulla base delle risultanze della 
riunione di esperti della materia svoltasi in data 08.10.2018 presso la sede Amministrativa della 
ASSL Cagliari attivando con nota prot. n. 2018/71831 una nuova raccolta fabbisogni  presso tutte le 
aree di ATS Sardegna il cui riscontro è agli atti della S.C. Acquisti di beni; 

 in data 23.04.2019 la Direzione Sanitaria aziendale, su segnalazione della S.C. Acquisti Beni, ha 
ulteriormente valutato il fabbisogno espresso da alcune Aree ed ha comunicato che il fabbisogno 
dell’Area di Olbia passa da n.60 noleggi/mese a n. 45 noleggi/mese e pertanto i quantitativi definitivi 
per ATS Sardegna sono i seguenti: 

ASSL Fabbisogno indicato in mesi di noleggio 

OLBIA 45 

ORISTANO 9 

SANLURI 9 

NUORO 60 

CAGLIARI 18 

LANUSEI 6 

CARBONIA 9 

Totale ATS SARDEGNA 156 

  
DATO ATTO altresì che  

 il responsabile della S.C. Technology Assessment ha trasmesso al Direttore Sanitario al Direttore 
Amministrativo ed al Direttore del Dipartimento di Staff di ATS Sardegna, con nota n. 85214 del 
21.12.2018, un Brief Report HTA sul defibrillatore indossabile LIFE VEST  riguardante l’analisi e 
valutazione delle dimensioni e dei criteri e sub-criteri selezionati dal Modello Eunetha e dalle Linee di 
indirizzo delle valutazioni HTA, ed, al fine di regolamentare le richieste dei centri prescrittori e 
consentire un monitoraggio di Outcome,  ha elaborato una apposita modulistica per la richiesta di 
defibrillatore indossabile LIFE VEST da parte dei prescrittori delle strutture interessate sottoposta 
alla valutazione di appropriatezza della Direzione Sanitaria; 

 

ATTESO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
PRECISATO pertanto, 
 

 che oggetto del presente appalto è la fornitura in noleggio di defibrillatori indossabili LIFE VEST destinati a 
pazienti cardiopatici afferenti alle UU.OO. di Cardiologia di ATS Sardegna per un importo presunto IVA 
esclusa pari a € 632.700,00 per la durata di mesi dodici; 



-                                                   

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 che secondo quanto dichiarato, l’acquisto in argomento può essere affidato esclusivamente al fornitore 
ZOLL MEDICAL ITALIA S.r.l. individuato dagli stessi utilizzatori in conformità all’attestazione, che trattasi 
di prodotti che un solo Operatore Economico può fornire con i requisiti e le caratteristiche richieste; 

 
RITENUTO in relazione alla richiesta presentata, di dover procedere mediante l’espletamento di una 
procedura negoziata sulla piattaforma del mercato elettronico regionale “Sardegna CAT”, secondo il dettato 
dell’art. Art. 63 D.Lgs 50/2016 co. 2 lett. b;  
 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto al’avvio ed al completamento della procedura prevista per l’adozione 

del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), acquisendo agli atti la 

documentazione firmata dai richiedenti la fornitura per ciascuna Area (Ri/Ge) e dai competenti Servizi di 
Prevenzione e Protezione attestante  l’insussistenza  di rischi da interferenza e pertanto il costo per 
l’eliminazione o riduzione dei rischi da interferenze è  pari a zero; 
 
VISTI il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 luglio 2006, 

n. 10; la L. R. 17/2016; il D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 

PROPONE 

 
 

1. DI AUTORIZZARE a contrarre con ZOLL MEDICAL ITALIA s.r.l. mediante l’espletamento di un procedura 

negoziata ai sensi  dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica sulla piattaforma 

del mercato elettronico regionale “Sardegna CAT”, per l’affidamento della fornitura, in noleggio, di 

defibrillatori indossabili LIFE VEST destinati a pazienti cardiopatici afferenti alle UU.OO. di Cardiologia di 

ATS SARDEGNA per un importo presunto IVA esclusa pari a € 577.200,00 ed € 600.288,00 IVA inclusa, per 

la durata di mesi dodici, quantificando l’eventuale aumento di 1/5 della fornitura, pari ad € 115.440,00; 

2. DI DARE ATTO che  dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa per 

ATS Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito dell’aggiudicazione; 

3. DI DEMANDARE l’espletamento della presente gara ed ogni ulteriore incombente alla S.C. Acquisti di 
beni del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

4. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Daniela Bianco dipendente della 

S.C. Acquisti di beni ; 

5. DI DARE ATTO che Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC),  saranno i Responsabili del Servizio di 

Farmacia Ospedaliera delle varie AA SS LL destinatarie; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 

Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute 

ATS-Sardegna. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA  

 ACQUISTI E LOGISTICA 
Avv. Roberto Di Gennaro 

 
 
 
 
 
 



-                                                   

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Enrichens 
 
 

Dott. Stefano Lorusso 
 
 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE ATS 
Dott. Fulvio Moirano 

 
 
 
 
 

106922
Font monospazio
x

106922
Font monospazio
x



-                                                   

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. ALLEGATO “A” richiesta defibrillatori indossabili LIFE VEST del Direttore della U.O.C. Cardiologia P.O. San 
Francesco di Nuoro; 

2. ALLEGATO ”B” VERBALE GRVR con parere sull’infungibilità dei defibrillatori indossabili LIFE VEST 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUN ALLEGATO 

 
 
 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal __/__/____ al 
__/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
 17 05  2019  

UtenteAsl1
Font monospazio
 01 06  2019


		2019-04-29T10:57:33+0200
	BIANCO DANIELA


		2019-04-30T17:01:53+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2019-05-07T09:00:57+0200
	DI GENNARO ROBERTO


		2019-05-10T07:59:48+0200
	Lorusso Stefano


		2019-05-16T08:44:14+0200
	Enrichens Francesco


		2019-05-17T10:50:26+0200
	Moirano Fulvio


		2019-05-17T13:55:35+0200
	LEI GAVINO




